

## KẾ HOẠCH

### Thanh niên công chức, viên chức và đô thị hành động vì một đô thị văn minh năm 2020

-----

Thực hiện Chương trình số 01-CTr/TĐTN-BCN ngày 06/12/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn về Thanh niên công chức, viên chức và đô thị hành động vì một đô thị văn minh, giai đoạn 2017 – 2022; Ban Thường vụ Tỉnh đoàn xây dựng kế hoạch Thanh niên công chức, viên chức và đô thị hành động vì một đô thị văn minh năm 2020, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

- Phát huy vai trò của cán bộ công chức, viên chức trẻ trong tham gia xây dựng văn minh đô thị, góp phần chung tay xây dựng Tây Ninh ngày càng giàu đẹp, văn minh.

- Góp phần nâng cao chất lượng hoạt động tổ chức Đoàn, công tác đoàn kết tập hợp thanh niên trên địa bàn đô thị.

- Các hoạt động phải được tổ chức chặt chẽ, thiết thực, hiệu quả gắn với tình hình đặc điểm của từng địa phương, đơn vị; tiết kiệm và thu hút đông đảo đoàn viên thanh niên và nhân dân tham gia.

#### II. CHỈ TIÊU CƠ BẢN

1. 100% đội ngũ cán bộ Đoàn và đoàn viên, thanh niên Khối Cơ quan và Doanh nghiệp (CQ & DN), CNVC từ tỉnh đến cơ sở, 80% đoàn viên, thanh niên khu vực đô thị được tuyên truyền, nắm cơ bản các nội dung liên quan chương trình phát triển đô thị, xây dựng nếp sống văn minh, ...

2. 19/19 Đoàn cấp huyện tổ chức ra quân đồng loạt 04 “Ngày Chủ nhật xanh” tham gia bảo vệ môi trường theo tinh thần chỉ đạo của Trung ương Đoàn (sẽ ban hành kế hoạch chi tiết sau khi có chỉ đạo của Trung ương).

3. 9/9 huyện, thị, thành đoàn và Đoàn Khối cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh; Đoàn Thanh niên Công an Tỉnh đồng loạt tổ chức 04 đợt hoạt động “Ngày thứ bảy tình nguyện hỗ trợ giải quyết thủ tục hành chính cho nhân dân” mỗi quý 01 đợt theo tinh thần chỉ đạo của Trung ương Đoàn (sẽ ban hành kế hoạch chi tiết sau khi có chỉ đạo của Trung ương).

4. 100% Đoàn xã, phường, thị trấn thành lập và duy trì ít nhất 01 đội hình thanh niên xung kích tham gia giữ gìn trật tự an toàn giao thông tại các cổng trường, khu vực chợ, chốt đèn giao thông; tham gia giữ gìn an ninh trật tự, phòng chống tệ nạn xã hội tại các khu phố.

5. Đoàn khối CQ & DN, CNVC cấp tỉnh và Chi đoàn cơ sở khối CNVC



huyện phối hợp trồng ít nhất **10.000 cây xanh**.

**6. 100%** Đoàn khối CQ & DN, CNVC cấp tỉnh và Đoàn cơ sở và Chi đoàn cơ sở khối CNVC cấp huyện có ít nhất **03** phần việc hỗ trợ Đoàn phường, thị trấn thực hiện tuyến đường Thanh niên “*Sáng – xanh – sạch – đẹp – văn minh – an toàn*”.

### III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

**1. Nâng cao chất lượng các hoạt động tuyên truyền:** Tổ chức tuyên truyền về các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước liên quan đến xây dựng nếp sống văn minh đô thị: Nghị quyết số 14/2014/NQ-HĐND ngày 16/7/2014 của Hội đồng nhân dân tỉnh Tây Ninh về Chương trình phát triển đô thị tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2014 – 2020 và định hướng đến năm 2020; Quyết định số 22/2014/QĐ-UBND ngày 19/8/2014 của Ủy ban Nhân dân tỉnh về ban hành chương trình phát triển đô thị tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2014 – 2020 và định hướng đến năm 2030; Tiêu chuẩn “*Phường, thị trấn đạt chuẩn văn minh đô thị*” (ban hành theo QĐ số 33/2013/QĐ-UBND ngày 01/8/2013 của Ủy ban Nhân dân tỉnh Tây Ninh); các nội dung liên quan đến hội nhập quốc tế, văn minh hội nhập... thông qua nhiều hình thức đa dạng như diễn đàn, tọa đàm, các hội thi, hội diễn, sinh hoạt chuyên đề, chương trình phát thanh thanh niên; trong các buổi sinh hoạt chi đoàn, chi hội với phương châm “*Thanh niên đô thị ứng xử văn hóa, hành động văn minh*”.

**2. Tham gia xây dựng nếp sống văn minh đô thị, giữ gìn vệ sinh môi trường và cảnh quan đô thị**

#### 2.1. Đoàn khối CQ & DN, CNVC cấp tỉnh

- Phân đầu, vận động nguồn lực tổ chức xây tặng cụm trò chơi miễn phí cho thiếu nhi tại các xã vùng biên giới, có xã khó khăn.

- Phối hợp cùng huyện, thị, thành đoàn tổ chức ít nhất **01** hoạt động truyền thông về bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu tại các khu vực công cộng; tổ chức các hội thi về bảo vệ môi trường, tổ chức Ngày Chủ nhật xanh, tổ chức miitinh diễu hành nhân các ngày kỷ niệm về môi trường như ngày môi trường thế giới 5/6, tuần lễ nước sạch và vệ sinh môi trường, chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn, ... Phối hợp, hỗ trợ thực hiện ít nhất **01 tuyến đường** Thanh niên “*Sáng – xanh – sạch – đẹp – văn minh – an toàn*” trong năm.

- Đoàn thanh niên Công ty CP cao su Tây Ninh, Công ty CP cao su Tân Biên phối hợp trồng ít nhất **800 cây xanh/đơn vị**; Đoàn khối CQ & DN tỉnh trồng ít nhất **200 cây xanh/đơn vị** tại các trục đường, địa điểm công cộng.

- Thành lập mới hoặc củng cố, đẩy mạnh hoạt động cho các đội hình chuyên phù hợp với đặc thù của khối; đảm bảo ít nhất mỗi đơn vị phải có **01** đội hình chuyên, đem chuyên môn phục vụ tốt cho các hoạt động phong trào Đoàn, phục vụ tốt cho đơn vị và cộng đồng xã hội.

#### 2.2. Cấp huyện, thị xã, thành phố



- Chỉ đạo các Đoàn phường, thị trấn; các cơ sở Đoàn trong khối CQ & DN, CNVC cấp huyện tổ chức các diễn đàn tuyên truyền, tọa đàm chuyên sâu, tuyên truyền qua nhiều kênh thông tin đại chúng, các mạng xã hội với chủ đề như “Tuổi trẻ sống đẹp”, “Cần kiệm là nếp sống của thanh niên”, “Cuối văn minh, tiết kiệm trong thanh niên”, ... tổ chức các buổi sinh hoạt chuyên đề trong chi đoàn (ít nhất 01 lần/quý) về kỹ năng giao tiếp, ứng xử trong đời sống cộng đồng, xây dựng nếp sống văn hóa trên đường phố; tiếp tục triển khai có hiệu quả phong trào “3 trách nhiệm”.

- Thành lập các đội, nhóm, câu lạc bộ thanh niên theo nhu cầu, sở thích, các đội thanh niên xung kích, thanh niên tình nguyện do Đoàn làm nòng cốt với phương châm: ở đâu có thanh niên, ở đó có hoạt động của thanh niên do Đoàn tổ chức.

- Huyện, thị, thành đoàn chỉ đạo các cơ sở Đoàn trong khối CQ & DN, CNVC cấp huyện có ít nhất **03 phần việc cụ thể trong năm** hỗ trợ các đoàn phường, thị trấn trong xây dựng tuyến đường Thanh niên “Sáng – xanh – sạch – đẹp – văn minh – an toàn”; tham gia hưởng ứng tốt hoạt động ngày thứ bảy tình nguyện, ngày chủ nhật xanh bằng các phần việc thiết thực.

### **3. Tham gia giữ gìn trật tự an toàn giao thông**

#### **3.1. Đoàn khối CQ & DN, CNVC cấp tỉnh**

- Định kỳ hằng quý, Đoàn khối CQ & DN, CNVC tỉnh, Đoàn thanh niên Công an tỉnh phối hợp cùng Đoàn phường, thị trấn tổ chức tuyên truyền về Luật giao thông đường bộ, phiên tòa giả định phòng - chống tệ nạn xã hội, các chính sách hỗ trợ của Nhà nước đối với thanh niên về học nghề, lập nghiệp; khuyến khích thanh niên tham gia đề xuất các giải pháp, ý tưởng nhằm ngăn ngừa và kéo giảm tình trạng tai nạn giao thông.

- Tuyên truyền, triển khai cho ĐVTN tại đơn vị đăng ký cam kết thực hiện, chấp hành đúng luật khi tham gia giao thông, thực hiện lối ứng xử văn hóa, văn minh khi tham gia giao thông.

#### **3.2. Cấp huyện, thị xã, thành phố**

- Đẩy mạnh triển khai cuộc vận động “Thanh niên với văn hóa giao thông”; tổ chức các hoạt động tuyên truyền, các hoạt động nâng cao hành vi ứng xử của ĐVTN và nhân dân khi tham gia giao thông. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền Luật Giao thông đường bộ dưới nhiều hình thức phong phú, đa dạng cho ĐVTN và người dân.

- Chỉ đạo các Đoàn phường, thị trấn tiếp tục đẩy mạnh các Đội hình thanh niên tình nguyện tham gia giữ gìn trật tự an toàn giao thông tại các điểm, nút giao thông thường xuyên xảy ra tai nạn trong các đợt cao điểm, các ngày lễ, tết; tham gia giữ gìn trật tự an toàn giao thông tại các điểm trường.

- Chỉ đạo các cơ sở Đoàn trong khối công nhân viên chức cấp huyện đăng ký cam kết thực hiện cuộc vận động “Thanh niên với văn hóa giao thông”.

### **4. Tham gia giữ gìn an ninh trật tự và phòng, chống tệ nạn xã hội.**



#### **4.1. Đoàn khối CQ & DN, CNVC cấp tỉnh**

- Định kỳ hằng quý, Đoàn khối CQ & DN tỉnh, Đoàn thanh niên Công an tỉnh phối hợp tổ chức tuyên truyền về phòng, chống ma túy, mại dâm, HIV/AIDS", các tệ nạn xã hội (TNXH); tổ chức các hoạt động giáo dục giới tính, chăm sóc sức khỏe vị thành niên... thông qua các hình thức như tổ chức phiên tòa giả định, chương trình 100 ly cà phê miễn phí, cà phê với Pháp luật.

- Đoàn Khối CQ & DN, CNVC cấp tỉnh định kỳ **01 lần/quý** phối hợp tổ chức hoạt động giúp đỡ trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, trẻ em cơ nhỡ như trao học bổng, tặng tập sách, quần áo, xây nhà... Tổ chức các hoạt động hỗ trợ thanh niên nhập cư như phối hợp tổ chức thăm tặng quà tết cho thanh niên công nhân xa quê, tư vấn giới thiệu việc làm, dạy nghề, ...

#### **4.2. Cấp huyện, thành phố**

- Phát động xây dựng mô hình "*Khu phố không có thanh niên, vị thành niên mắc TNXH*"; tổ chức cho ĐVTN đăng ký tham gia phong trào "*3 không*" (*không thử, không giữ, không dùng ma túy*), tích cực tham gia phát hiện và tố giác tội phạm. Tiếp tục phát huy, nâng cao chất lượng hoạt động các Câu lạc bộ "*Tuổi trẻ với pháp luật*", "*Tuổi trẻ với phòng chống ma túy, mại dâm, HIV/AIDS*"; các phiên tòa giả định; tổ chức các hoạt động giáo dục giới tính, chăm sóc sức khỏe vị thành niên; duy trì có hiệu quả Chương trình **100 ly** cà phê miễn phí trên các địa bàn đô thị.

- Duy trì mô hình Đội "*Thanh niên tình nguyện thấp sáng niềm tin*". Thường xuyên tổ chức cho các đối tượng thanh niên chậm tiến tham gia các chương trình giao lưu văn nghệ, thể dục - thể thao, các hoạt động Đoàn, Hội tại địa phương góp phần thay đổi sự kỳ thị của cộng đồng đối với thanh niên chậm tiến, giúp họ tái hòa nhập cộng đồng.

- Chỉ đạo các cơ sở Đoàn trong khối CQ & DN cấp huyện phải có ít nhất **01 hoạt động/quý** giúp đỡ trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, trẻ em cơ nhỡ, các hoạt động hỗ trợ thanh niên nhập cư, thanh niên công nhân, ...

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Tỉnh đoàn**

- Xây dựng và triển khai rộng rãi nội dung kế hoạch đến ĐVTN trong toàn tỉnh.

- Giao Ban Phong trào Tỉnh đoàn tham mưu và chịu trách nhiệm chính, Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn phụ trách nội dung 1.

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát tình hình thực hiện kế hoạch ở cấp cơ sở; định kỳ 6 tháng, hằng năm tổng hợp kết quả báo cáo về Trung ương đoàn đảm bảo thời gian quy định.

#### **2. Đoàn cấp huyện**



- Căn cứ Kế hoạch này và tùy tình hình thực tế của đơn vị, địa phương, các tổ chức Đoàn khối CNVC cấp tỉnh và các huyện, thị, thành đoàn chủ động xây dựng kế hoạch phối hợp triển khai các nội dung hiệu quả, phù hợp.

- Báo cáo kết quả thực hiện về Tỉnh đoàn trước ngày **25/10/2020**.

Trên đây là Kế hoạch Thanh niên công chức, viên chức và đô thị hành động vì một đô thị văn minh năm 2020 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN**  
PHÓ LÍ THƯ

**Nơi nhận:**

- Ban TNTH TWĐ (phụ trách địa bàn);
- Ban TNCN&ĐT TWĐ (b/c);
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Ban Dân vận Tỉnh ủy (b/c);
- BTV Tỉnh đoàn (b/c);
- Huyện, thị, thành đoàn;
- Đoàn trực thuộc (t/h);
- Lưu VT.



Võ Quốc Khánh